Kính gửi: Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS trên địa bàn thị xã

Thực hiện Công văn số 2799/UBND-YT ngày 29/9/2021 của Ủy ban nhân dân

về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn

thị xã. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục trực thuộc triển khai

một số nội dung cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho học sinh,

cha mẹ học sinh về công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết bằng nhiều hình thức:

Trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa phát thanh, băng rôn khẩu hiệu, tờ

rơi..., biết cách phòng bệnh cho bản thân, gia đình và mọi người xung quanh, theo

khuyến cáo Bộ Y tế: (1) Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào

đẻ trứng. (2) Hàng tuần thực hiện các biện pháp diệt loang quãng/bọ gậy bằng cách

thả cá vào dụng cụ chứa nước lớn; thau rửa dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ, lật úp

các dụng cụ không chứa nước; thay nước bình hoa/bình bông; bỏ muối hoặc dầu vào

bát nước kê chân chạn. (3) Hàng tuần loại bỏ các vật liệu phế thải, các hốc nước tự

nhiên không cho muỗi đẻ trứng như chai, lọ, mảnh chai, vỏ dừa, mảnh lu vỡ, lốp/vỏ

xe cũ, hốc tre, bẹ lá... (4) Ngủ màn, mặc quần áo dài phòng muồi đốt ngay cả ban

ngày. (5) Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các đợt phun hóa chất phòng,

chống dịch. (6) Khi bị sốt đến ngay cơ sơ y tế để được khám và tư vấn điều trị.

Không tự ý điều trị tại nhà.

2. Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cụ thể:

- Thường xuyên tổ chức vệ sinh trường, lớp học thu gom rác phế liệu, làm sạch

môi trường. Chú ý thau rửa dụng cụ chứa nước (bể nổi, ngầm, bể mát, hòn non bộ,

cây cảnh..) diệt bọ gậy, kiểm tra hệ thống thoát nước mưa, xử lý các điểm ứ đọng

nước; giao cho cán bộ y tế trường học thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường,

tuyệt đối không để phát sinh các ổ chứa bọ gậy trong trường học.

- Tăng cường biện pháp phòng tránh muỗi đốt (nằm màn, lưới chắn côn trùng,

đèn bắt muỗi, bôi thuốc chống muỗi đốt..). Liên hệ với cơ quan y tế địa phương kiểm

tra mật độ muỗi trong nhà trường, phối hợp phun thuốc diệt muỗi khi có chỉ định.

- Hàng ngày, thực hiện việc theo dõi sĩ số và diễn biến tình hình sức khỏe học

sinh, giáo viên tại trường học, phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh nghi ngờ mắc

bệnh dịch. Tất cả các trường hợp sốt đều phải nghỉ học, nghỉ làm việc và đến cơ sở y

tế để khám, điều trị và thông tin với nhà trường kết luận của cơ quan y tế.

- Khi có bệnh dịch xảy ra tại trường học phải phối hợp với cơ quan y tế địa

phương giám sát và sử lý ổ dịch theo quy định.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, giáo viên, cán bộ,

nhân viên nhà trường về nguyên nhân, nguyên nhân, cách lây truyền, sự nguy hiểm

của bệnh, đặc điểm của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết, biểu hiện của bệnh và cách

 UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 779/PGDĐT-CMTHCS

V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống dịch sốt xuất huyết

trong các cơ sở giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Yên,ngày 29 tháng 9 năm 2021

phòng chống bệnh sốt xuất huyết để có biện pháp nâng cao hiệu quả phòng, chống

sốt xuất huyết. Giáo dục học sinh làm tốt nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền về

phòng, chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng; từng học sinh phấn đấu trong

gia đình không có ổ chứa bọ gậy. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh các nhà

trường chủ động tham gia các hoạt động tại địa bàn dân cư về việc triển khai thực

hiện chiến dịch diệt lăng quãng trên địa bàn.

4. Báo cáo ngay khi thấy các biểu hiện bất thường về tình hình sức khỏe học

sinh, giáo viên của nhà trường, tuyệt đối không giấu dịch.

Phòng GD&ĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện. Trong quá

trình triển khai, có vấn đề cần xin ý kiến, đề nghị liên hệ qua Chuyên môn THCS

Email: cmthcs.qy.quangninh@moet.edu.vn.

Nơi nhận
- Lãnh đạo PGD&ĐT (C/đ);

- Như trên (T/h);

- Lưu: VT (01).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Minh Hoan

mailto:cmthcs.qy.quangninh@moet.edu.vn

		2021-09-30T14:01:04+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hoan<pp01.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-30T14:58:57+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!